
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КРЕМЕНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«4» фиш/‚:( 2%?Г. г. Кременная № &&

Об утверждении Порядка реализации полномочий в области контроля
за соблюдением предельных уровней цен (тарифов),
установленных в Луганской Народной Республике

на территории муниципального округа муниципальное образование
Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики

В соответствии с Кодексом Российской Федерации Об административных
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об Общих принципах организации местного самоуправления
вРоссийской Федерации», Указом Президента Российской Федерации
от 28.02.1995 № 221 «О мерах по упорядочению государственного
регулирования цен (тарифов)», Законом Луганской Народной Республики
от 14.12.2023 № 26-1 «06 административной ответственности за завышение
установленных в Луганской Народной Республике цен (тарифов)
и/ или их предельных уровней на товары» (с изменениями), Законом
Луганской Народной Республики от 01.02.2024 № 41-1 «О наделении органов
местного самоуправления в Луганской Народной Республике отдельными
государственными полномочиями Луганской Народной Республики в области

контроля предельных уровней цен (тарифов), установленных в Луганской
Народной Республике», с внесенными изменениями в Закон Луганской
Народной Республики «06 административной ответственности за завышение
установленных В Луганской Народной Республике цен (тарифов) и/или
их предельных уровней на товары», руководствуясь Постановлением
Правительства Луганской Народной Республики от 02.02.2024 № 19/24

«Об утверждении Перечня значимых продовольственных товаров, на которые
устанавливаются предельные розничные цены (тарифы) на территории
Луганской Народной Республики, ипредельных розничных цен (тарифов)
на значимые продовольственные товары на территории Луганской Народной
Республики, и предельных розничных цен на значимые продовольственные



2

товары на территории Луганской Народной Республики», руков0дствуясь
статьей 6 Устава муниципального образования Кременской муниципальный
округ Луганской Народной Республики утвержденного решением Совета

муниципального округа муниципальное образование Кременской
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 5,

пунктом 5.1. Положения об Администрации муниципального округа
муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской
Народной Республики, утвержденного решением Совета муниципального
округа муниципальное образование Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики от 09.11.2023 № 2, Администрация

муниципального округа муниципальное образование Кременской
муниципальный округа Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации полномочий в области

контроля за соблюдением предельных уровней цен (тарифов), установленных
вЛуганской Народной Республике на территории муниципального округа
муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской
Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и размещения на официальном сайте Администрации

муниципального округа муниципальное образование Кременской
муниципальный округ Луганской Народной Республики в сети Интернет.

3. КОНТРОЛЬ ИСПОЛНЕНИЯ НЗСТОЯЩЗГО ПОСТаНОВЛСНИЯ оставляю за СОбОЙ.

“РХ“‚НОГО О/(д
др №… силу, "с;
\ЬА‘ЗГО «?>/„ ‚_

, \\ФАГлава муниципального округа
муниципальное образование
Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики В.Ю. Третьяков



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики
отгиб/. %. ‚ИДЪЁ &&

ПОРЯДОК
реализации полномочий в области контроля за соблюдением

предельных уровней цен (тарифов), установленных
в Луганской Народной Республике на территории муниципального округа

муниципальное образование Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок реализации полномочий в области контроля

за соблюдением предельных уровней
'

цен (тарифов), установленных

вЛуганской Народной Республике на территории муниципального округа

муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской

Народной Республики (далее — Порядок) устанавливает процедуру

осуществления Администрацией муниципального округа муниципальное
образование Кременской муниципальный округ Луганской Народной

Республики (далее—Администрация) полномочий в области контроля
за соблюдением предельных уровней цен (тарифов), установленных
вЛуганской Народной Республике на территории муниципального округа

муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской

Народной Республики (далее — Контроль).
1.2. Предметом Контроля является соблюдение юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями обязательных требований

законодательства в отношении установленных нормативными правовыми
актами Луганской Народной Республики цен (тарифов) на товары и/или

предельных уровней таких цен (тарифов) И обеспечение постоянного наличия

в продаже товаров на которые установлены цены (тарифы)
и/или их предельные уровни и которые включены в ассортимент реализуемых
хозяйствующим субъектом товаров (за исключением случаев, когда отсутствует
возможность приобретения такого товара на оптовом рынке по цене,
не превышающей установленную в соответствии с Указом Главы Луганской
Народной Республики от 30.11.2023 № УГ-831/23 «О регулировании цен
И/или их предельных уровней на отельные виды товаров в период действия

военного положения» (с изменениями).
1.3. Объектами Контроля являются юридические лица, индивидуальные



2

предприниматели, осуществляющие торговую деятельность на территории
муниципального округа муниципальное образование Кременской
муниципальный округ Луганской Народной Республики, имеющие

вреализации значимые продовольственные товары, включенные в Перечень
значимых продовольственных товаров, на которые устанавливаются
предельные розничные цены (тарифы) на территории Луганской Народной
Республики.

1.4. Администрация для осуществления Контроля проводит следующие

мероприятия:
1.4.1. Мониторинг соблюдения установленных Правительством

Луганской Народной Республики цен и/или их предельных уровней на товары,
включенные в перечень, утвержденный Правительством Луганской Народной

Республики;
1.4.2. Внеплановые проверки.
1.5. Проверка проводится уполномоченными должностными лицами

Администрации.

2. ОРГЗНИЗЗЦИЯ проведения внеплановой проверки

2.1. Внеплановая проверка проводится в случаях:
2.1.1. Выявления во время мониторинга соблюдения цен установленных

Правительством Луганской Народной Республики и/или их предельных
уровней на товары, включенные в перечень, утвержденный Правительством
Луганской Народной Республики превышения установленного предельного
уровня цен согласно приложению;

2.1.2. Выявления во время мониторинга розничных цен на товары,
несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
требований действующего законодательства в части обеспечения постоянного
наличия в продаже товаров, на которые в соответствии с Указом Главы

Луганской Народной Республики от 30.11.2023 № УГ-831/23 установлены
предельные уровни цен;

2.1.3.Поступления информации (обращений, жалоб) от граждан,
юридических лиц, государственных и правоохранительных органов о фактах

нарушения субъектами хозяйствования законодательства в сфере
ценообразования с указанием адресов осуществления торговой деятельности,
наименования объекта торговли (при наличии такой информации).

В случае, если в жалобе (обращении) не указана информация
онаименовании объекта торговли (Ф.И.О. субъекта хозяйствования)

враспоряжении на проведение проверки не указывается данная информация

споследующим фиксированием данных субъекта хозяйствования в акте

проверки.
Письменные обращения жалобы, поступившие от граЖДан должны

соответствовать требованиям Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

2.1.4. Поручения от Главы Луганской Народной Республики и других



уполномоченных органов;
2.1.5. На основании требования прокурора о проведении проверки.
2.2. Проверки в отношении субъектов хозяйствования проводятся после

согласования с органами прокуратуры.
2.3. После согласования проверки с органами прокуратуры готовится

распоряжение Администрации муниципального округа муниципальное
образование Кременской муниципальный округ Луганской Народной

Республики.
2.4. В распоряжении указываются:
2.4.1. Наименование органа, осуществляющего проверку;
2.4.2. Фамилия, имя, отчество, должность уполномоченных должностных

лиц Администрации;
2.4.3. Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество

индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводится

проверка;
2.4.4. Местонахождение объекта торговли;
2.4.5. Дата проведения проверки.
2.5. При осуществлении проверки заверенная печатью копия

распоряжения вручается уполномоченным должностным лицом

Администрации под роспись индивидуальному предпринимателю

(уполномоченному представителю индивидуального предпринимателя,

представителю юридического лица).
2.6. Для фиксации уполномоченным должностным лицом доказательств

нарушений обязательных требований может использоваться фотосьемка, аудио
и видеозапись, иные способы фиксации доказательств.

2.7. В случае не допуска к проведению проверки, уполномоченные
должностные лица Администрации составляют соответствующий акт согласно

приложению.
Лица, препятствующие к проведению проверки, несут ответственность

в соответствии с действующим законодательством.
2.8. По результатам проверки составляется акт проверки,

по утвержденной форме согласно приложению.
2.8.1. В акте проверки указываются:
а) дата и место составления акта проверки;
6) наименование органа, осуществляющего проверку;
в) дата и номер распоряжения;
г) фамилия, имя, отчество и должность уполномоченных должностных

лиц Администрации;
д) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя

и отчество индивидуального предпринимателя (фамилия, имя, отчество

уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного
представителя индивидуального предпринимателя), присутствовавших
при проведении проверки;

е) местонахождение обьекта торговли;
ж) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных



4

нарушениях обязательных требования, об их характере И о лицах, допустивших

указанные нарушения;
3) сведения об ознакомлении или отказе от ознакомления с актом

проверки;
и) подписи уполномоченных должностных лиц, проводивших проверку

субъекта хозяйствования.
2.9. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения

вдвух экземплярах, один из которых вручается индивидуальному

предпринимателю или уполномоченному представителю индивидуального

предпринимателя, представителю юрИДического лица.
2.10. В случае выявления при проведении проверки нарушений субъектом

хозяйствования требований нормативных правовых актов в сфере

ценообразования, уполномоченные должностные лица Администрации,

впределах полномочий, предусмотренных законодательством Луганской

Народной Республики обязаны:
2.10.1.Выдать предписание субъекту хозяйствования об устранении

выявленных нарушений с указанием сроков их устранения согласно

приложению. Срок устранения выявленных нарушений составляет не более

семи календарных дней со дня вручения предписания.
2.102. Составить протокол об административном правонарушении,

предусмотренный Законом Луганской Народной Республики от 14.12.2023

№ 26—1 «06 административной ответственности за завышение установленных

в Луганской Народной Республике цен (тарифов) и/или их предельных уровней

на товары».

3. Права и обязанности юридических лиц
и ИНДИВИДуальных предпринимателей

3.1. Субъекты хозяйствования, либо их законные представители

при проведении проверки имеют право:
3.1.1. Получать от уполномоченных должностных лиц Администрации,

проводящих проверку, информацию, которая относится к предмету проверки
и предоставление которой предусмотрено действующим законодательством.

3.1.2. Ознакамливаться с результатами проверки.
3.2. В случае несогласия с фактами, изложенными в акте проверки, либо

с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений, в течении

одного дня с даты получения акта проверки предоставить в Администрацию
в письменной форме возражения в отношении акта проверки и/или выданного

предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных
положений, приложив документы, подтверждающие обоснованность таких

возражений, или их заверенные копии, которые рассматриваются в порядке,

предусмотренном действующим законодательством.
3.2.1. Обжаловать действия (бездействие) должностных лиц

Администрации, проводящих проверку в соответствии с действующим

законодательством.



3.3. Субъекты хозяйствования по требованию уполномоченного
должностного лица, проводящего проверку, обязаны:

3.3.1. Присутствовать при проведении проверки или обеспечить

присутствие уполномоченных представителей.
3.3.2. Обеспечить доступ проводящим проверку уполномоченным

должностным лицам на территорию, используемую субъектом хозяйствования

(здания, строения, сооружения, помещения и т.п.) для ведения торговой

деятельности.



Приложение к Порядку
реализации полномочий в области
контроля за соблюдением предельных
уровней цен (тарифов), установленных
в Луганской Народной Республике на
территории муниципального округа
муниципальное образование
Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Формы документов,
используемые при реализации полномочий в области контроля

за соблюдением предельных уровней цен (тарифов), установленных
в Луганской Народной Республике на территории муниципального округа

муниципальное образование Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики

1. Справка о выявлении завышения цен при проведении мониторинга
соблюдения установленных Правительством Луганской Народной Республики
цен/или их предельных уровней на товары, включенные в Перечень,
утвержденный Правительством Луганской Народной Республики.

2.Акт недопуска к проведению контрольных мероприятий, связанных
с соблюдением субъектами хозяйствования установленных предельных цен
на значимые продовольственные товары.

3. Акт результатов контрольных мероприятий, связанных с соблюдением
субъектами хозяйствования установленных предельных цен на значимые
продовольственные товары.

4. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований.



Справка .№

0 выявлении завышения цен при проведении мониторинга соблюдения
установленных Правительством Луганской Народной Республики
цен/или их предельных уровней на товары, включенные в Перечень,
утвержденный Правительством Луганской Народной Республики.

Администрация « » 20 г.

муниципального округа
муниципальное образование
Кременской муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Во исполнение Закона Луганской Народной Республики от 01.02.2024 № 41—1 «О наделении

органов местного самоуправления в Луганской Народной Республике отдельными государственными

полномочиями Луганской Народной Республики вобласти контроля предельных уровней цен

(тарифов), установленных в Луганской Народной Республике‚ и о внесении изменений в Закон

Луганской Народной Республики «06 административной ответственности за завышение

установленных вЛуганской Народной Республике цен (тарифов) и/или их предельных уровней

на товары», руководствуясь Постановлением Правительства Луганской Народной Республики от

02.02.2024 № 19/24 «Об утверждении Перечня значимых продовольственных товаров‚ на которые

устанавливаются предельные розничные цены (тарифы) на территории Луганской Народной

Республики, и предельных розничных цен (тарифов) на значимые продовольственные товары на

территории Луганской Народной Республики, и предельных розничных цен на значимые

продовольственные товары на территории Луганской Народной Республики», должностным лицом

(Ф.И.О.. должность)

проведен мониторинг соблюдения установленных Правительством Луганской Народной Республики

цен и/или их предельных уровней на товары, включенные в перечень, утвержденный Правительством

Луганской Народной Республики в ходе которого выявлено завышение предельных уровней цен на

значимые продовольственные товары:

(наименование ПрОДОВОЛЬСТВСННОГО товара. Цена_ руб.)

( Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица)

(место осуществления хозяйственной деятельности)

ВЫВОДЫ ДОЛ>КНОСТНОГО ЛИЦЕ:

Должностное лицо:
(ФИО.) (подпись)



Администрация муниципального округа муниципальное образование
Кременской муниципальный округ Луганской Народной Республики

Акт №9

недопуска к проведению контрольных мероприятий, связанных с соблюдением

субъектами хозяйствования установленных предельных цен на значимые

продовольственные товары

« » 202__ г.
(место составления)

В соответствии с распоряжением Администрации муниципального округа

муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской

Народной Республики от №

202_ г. Должностными (ное) лицами (лицо):« »

(ФИО. Должность)

(указывается ФИО. ИНДИВИДУЭЛЬНОГО предпринимателя. НЗИМВНОВЗНИС юрИДИЧССКОГО ЛИЦЭ)

(местонахождение объекта торговли)

Суть изложенного



2

202 г. № составлен___—_4Акт от « »

на страницах в экземплярах.

Подписи должностного лица (лиц), осуществляющего(их) проверку:

(ФИО) (подпись)

(ФИО) (подпись)

(уполномоченного
представителя

ПОДПИСЬ ИНДИВИДуаЛЬНОГО предпринимателя
представителя ЮРИДИЧССКОГО ЛИЦЗ, УПОЛНОМОЧСННОГО

ИНДИВИДуаЛЬНОГО ПРСДПРИНИМЗТЗЛЯ):

(ФИО) (подпись)

ОТМСТКВ ОО ОТКВЗС ОТ ПОДПИСВНИЯ



Администрация муниципального округа муниципальное образование
Кременской муниципальный округ Луганской Народной Республики

Акт `№

результатов контрольных мероприятий, связанных с соблюдением субъектами

хозяйствования установленных предельных цен на значимые

продовольственные товары

« » 202 г.___—‚ (место составления)

В соответствии с распоряжением Администрации муниципального округа

муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской

Народной Республики от №

« » 202_ г. должностными (ное) лицами (лицо):

(ФИО. должность)

Проведена внеплановая
проверка
(УКЭЗЫВЕЮТСЯ (1314.0. ИНДИВИДуаЛЬНОГО ПРСДПРИНИМЗТСЛЯ И ДЗННЫС ДОКУМСНТЗ. УДОСТОВСРЯЮЩСГО ЛИЧНОСТЬ. НЗИМСНОВЗНИС

юридического лица)

МССТОНЗХОЖДСНИС объекта ТОРГОВЛИ:

В присутствии:

В ходе проведения проверки установлено:

В ходе проведения проверки выявлены нарушения:



ВЫВОДЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ!

СПИСОК ПРИЛОЖСНИЙ, ОбОСНОВЫВ21ЮЩИХ ВЫВОДЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ:

№ п/п Наименование приложения

Акт от « » 202 г. № составлен

на страницах в экземплярах.

Подписи должностного лица (лиц), осуществляющего(их) проверку:

(ФИО) (подпись)

(ФИО) (подпись)

Копию акта получил: « » 202 г. / /

ОТМСТКЗ Об отказе ОТ ПОДПИСЗНИЯ ДОЛЖНОСТНЫМИ лицами или уПОЛНОМОЧСННЫМИ ЛИЦЗМИ СУОЪСКТЗ ХОЗЯЙСТВОВИНИЯ ЭТОГО

ЗКТд проверки



Администрация муниципального
округа муниципальное Образование
КремеНСКОЙ МУНИЦИПЖЬНЫЙ ОКРУГ (указывается наименование юридического лица

Луганской Народной РеСПУбЛИКИ (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

(указывается местонахождение юридического лица
(место жительства индивидуального

предпринимателя)

ПРЕДПИСАШ/[Е №

(указывается полное наименование юридического лица (Ф.И.О. индивидуального
предпринимателя)

об устранении выявленных нарушений обязательных требований

По результатам
(указываются вид контрольного мероприятия)

проведенной

(указывается полное наименование Администрации)

В ОТНОШСНИИ

(указывается полное наименование юридического лица (Ф.И. О. индивидуального предпринимателя)

« » 20 г.

НЭ. ОСНОВЗНИИ

(указываются наименование и реквизиты нормативного правового акта Администрации; о проведении

контрольного мероприятия)

выявлены нарушения обязательных требований

законодательства:
(ПЕРСЧЦСЛЯЮГПСЯ ЗЫЯб’ЛЗННЫЕ нарушения ОбЯЗП/ПЕЛЬНЫХ требовании суказанием структурных единиц

НОДИСППЪКЗНЫХ ПРЛБОЗЫХ (1107106, КОіИОРЬИП! уСіПЛНОб/іеНЫ данные ОбЯЗППТеЛЬНЫЗ і’ПРЕбОбаНЦЯ)

(УКПЗЫЗЦЕЛТСЯ ПОЛНОЕ НЦЦИЕНОЗЦНПЕ АдЕИПНЦСіПраЦЦП)

предписывает:
1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до



2

« » 20 г. включительно.

2. Уведомить
(_УКПЗ’ЫЗПЕПТСЯ ПОЛНОЕ НПЦ’ИЕНОЗЦНЦЕ Администрации)

об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений

обязательных требований с приложением Документов и сведений,

подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных

требований, в срок
до « » 20 г. включительно.

НСИСПОЛНСНИС НЗСТОЯЩСГО ПРСДПИСЗНИЯ В УСТаНОВЛСННЫЙ СРОК влечет

0ТВСТСТВСННОСТЬ, УСТЗНОВЛСННУЮ ЗЗКОНОДаТСЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ Федерации.

(должность лица, (подпись должностного лица‚ (фамилия, имя, отчество

уполномоченного на проведение уполномоченного на проведение должностного лица,

контрольных мероприятий) контрольных мероприятий) уполномоченного на проведение
контрольных мероприятий)


